
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-17

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Direzione Segreteria Generale E Organi Istituzionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA ALLA DITTA IDRAULICA 
BRUZZONE DI QUATTRO CONDIZIONATORI A PARETE CON SUPPORTO ESTERNO 
PER UFFICI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. a) DEL D. L.VO 50/2016, (CIG 
Z8724930DF)

Adottata il 03/08/2018
Esecutiva dal 08/08/2018

03/08/2018 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-17

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA ALLA DITTA IDRAULICA 
BRUZZONE DI QUATTRO CONDIZIONATORI A PARETE CON SUPPORTO ESTERNO PER 
UFFICI,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2,  LETT.  a)  DEL  D.  L.VO  50/2016,  (CIG 
Z8724930DF)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000,  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e 
s.m.i.; 

- la Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale per la vigilanza e la sicurezza  
nell’esecuzione dei contratti pubblici per appalti relativi a servizi e forniture, in seguito divenuta 
Anac;

- il D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008 integrato con D.lgs n.106 del 2009, Testo unico sulla salute e sicu-
rezza sul lavoro;

- il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e il DLgs 126/2014;

-  il D.lgs. n.50/2016, Codice dei contratti pubblici, e s.m.i.;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34/1996 e s.m.i.;

Dato atto che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 24 luglio 2018 è stata approvata la ri-
chiesta di variazione al capitolo 70011 Acquisti diretti beni materiali in conto capitale con in-
tegrazione di euro 5000, precedentemente privo di risorse;

- è giunta segnalazione del guasto improvviso di quattro condizionatori in locali di palazzo 
Albini adibiti ad ufficio dove operano numerosi lavoratori; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di verifica da parte dell’Ufficio del “Building Manager” dello stato degli impianti 
di condizionamento è emersa la necessità della sostituzione in quanto si tratta di apparecchi 
vetusti e non più riparabili;

Considerato che le attuali condizioni di emergenza climatica per le alte temperature, allerta rosso, 
determinano l’urgenza di un intervento rapido per la protezione e il benessere della salute dei 
lavoratori, responsabilità del datore di lavoro;

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario con prezzi di fornitura e posa in opera vantaggiosi, e che la 
fornitura e posa in opera di 4 condizionatori comporterebbe la spesa di euro 5.124,00 Iva inclusa;

Dato atto che la citata ditta ha già precedentemente installato nel polo di palazzo Albini alcuni 
condizionatori con esito positivo e che si trova sul territorio cittadino con possibilità di intervento 
in tempi e costi contenuti;

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere  mediante  trattativa  diretta  ai  sensi  del  D.Lgs.18  aprile 
2016, n.50 attraverso il MEPA, con lo strumento della RDA (Richiesta di Acquisto), assegnando 
ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Decreto  Legislativo n.50/2016, la fornitura in opera, la rimo-
zione e lo smaltimento degli apparecchi da sostituire perché non più funzionanti, alla ditta Idrauli-
ca Bruzzone di Bruzzone Mario, come da offerta economica presente sul MEPA che prevede un 
importo di euro 1050 + Iva per unità, quindi euro 5124,00 per le quattro unità necessarie;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’installazione in questione e che in conformità a quanto previsto dall’art.26, 
comma 3-bis, del D,.Lgs.81/2008 per le modalità di svolgimento del servizio di installazione non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha una durata non 
superiore ad un giorno e non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis c.1 DLgs 267/2000 (TUEL),

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

1.  Di procedere con  affidamento diretto alla ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario, con 
sede legale in Via alla Chiesa di Borzoli, n. 17 – 16153 Genova –Codice Beneficiario 51441- 
per la fornitura e messa in opera di n. 4 nuovi condizionatori tipo climatizzatori fissi split con 
funzionamento a pompa di calore composti da macchina esterna ed unità interna, nonché per 
la rimozione e smaltimento delle apparecchiature preesistenti e non più funzionanti,  situati 
negli uffici di Palazzo Albini, per un importo di euro 1050,00 oltre IVA al 22%, ad unità, 
compresa l’installazione per un totale di euro 5124,00, prezzo ritenuto equo e congruo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del  D.Lgs.50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  Di impegnare la somma di Euro 5.124,00 come segue:
- Euro 5.000,00 al Capitolo 70011 cdc 10.8.02 “Organi Istituzionali – Acquisto beni mobili 

durevoli” del Bilancio 2018, (C.O. 2103.1.5.) (CRONO 2018.680) (IMPE 2018. 11288);
- Euro 124,00 al Capitolo 79900 cdc 165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi Straordinari 

in Conto Capitale” (C.O. 90000.5.30.) (crono 2018.4) (IMPE 2018.4) (IMPE.2018.11289); 

3. Di finanziare la somma di Euro 5.124,00 nel modo seguente
- Euro 5.000,00 con Avanzo Vincolato da credito IVA;
- Euro 124,00 con quota delle entrate accertate e riscosse al Capitolo 73305 cdc  165.8.06. 
“Contabilità e Finanza – Entrate Straordinarie in Conto Capitale”;

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5. Di provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui al presente provvedimento 
e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa 
del fornitore;

6. Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 – c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L. 241/1990 e ss.mm. ii.;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Vanda Puglisi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE 
DI QUATTRO CONDIZIONATORI A PARETE CON SUPPORTO ESTERNO PER UFFICI, AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. a) DEL D. L.VO 50/2016, (CIG Z8724930DF)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


